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Doniesienia na temat wrażliwości na anty-
biotyki szczepow bakteryjnych izolowanych od
zwierząt wskazują na wzrost oporności w sto-
sunku do najczęściej stosowanych antybioty-
ków, Dotyczy to zwłaszcza wraziiwości bak-
terii Gram-ujemnych jak pałeczka okręznicy
i salmonele na antybiotyki stosowane w mie-
szankach paszowych. Istnieje w-ięc koniecz-
ność uzupełniania asortymentu antybiotyków
nowymi preparatami nie stosowanymi dotych-
czas w kraju.

Antybiotykiem dotychczas u nas nie stoso-
wanym mogącym odegrać pewną rolę w zwal-
czaniu schorzeń przewodu pokarmowego wy-
wołanych przez bakterie Gram-ujemne jesi
polimyksyna M. Piervzszy antybiotyk z glupy
polimyksyn otrzymano ze szczepu B, polg-
mara w 7947 roku. Preparaty uzyskiwane z
rożnych szczepów tego drobnoustroju ozna-
czano kolejnymi literami alfabetu, a antybio-
tyk uzyskany w Związku Radzieckim ozna-
czono literą M. Polimyksyna jest zasadowym
polipeptydem stosołvanym \,v lecznictwie jako
chlorowodorek (polimyksyna A, B, Br) Iub
jako siarczan (polimyksyna M). Jest dobrze
rozpuszczalna w wcdzie i termostabilna. !V
roztworach wodnych zachor,vtłje aktywność rł,
ciągu siedmiu dni (14).

Wszvst]<ie polimyksyny mają podobne spek-
trum działania i są aktywne głównie prze-
ciwko bakteriom Gram-ujemnym. Wywierają
działanie bakteriobójcze pcprzez częściovrą
lizę komorek bakteryjnych. Przyjmuje się, że
mechanizm ich działania moze być podobny
do działania niektórych detergentów, poprzez
uwolnienie pewnych rozpuszczalnych składni-
ków rvrazlilvej komórki (1).

Cenną cechą polimyksyny, jest ,uvykazane in uitro,
trudne powstawanie oporności na ten antybiotyk

l E. coli i S, p,ullorum (Z, 6). Czynnikieln ogranicza-
jącym szersze stosowanie polimyksyny w medycy-
rrre jest oziałanie nefro- i neurotoksyczne po poda-
niu domięśniowym. Natomiast po podaniu doustnym
polimyksyna nie jest wchłaniana z przewodu po-
]<armowego. Badania porównawcze nad wrażliwością
szczepów bakteryjnych wyosobnionych od zwierząt
wykazały, że różnorodne szczepy pałeczki okrężnicy
i różne typy salmoneli były bardziej wraż]iwe na
polimyksynę M niż na inne antybiotyki.

Minimalne dawki bakteriostatyczne polimyksyny
M w próbkach żn ui,tro były 10-30 razy mniejsze
niż odpowiednie dawki tetracyklin. Polimyksyna ta
okazała się również jedynym aktywnym antybioty-
kiem w stosunku do B. pyocganeum (3).

Radziecki preparat dla ce]ów medycznych produ-
kowany jest u- tabletkach zawierających 100 tys,
lub 500 tys. jednostek oraz do iniekc ji domięśnio-
wych w fiolkach zawierających 1 mln jednostek, Do
rtżytku weterynary jnego polimyksyna ciostępna jest
w posiaci proszku zar,vierającego 7000 j. w miligra-
lnie substanc ji.

Proby leczenia polimyksyną N{ prosiąt i cie-
iąt z toksyczną formą dyspepsji bakteryjnej
dały całkowite wyleczenie u ponad 9|l0h zulie-
rząt. Polimyksynę stosowano doustnie dwa ra-
zy dziennie w dawce 4 mg na kg ciężaru.
ciała lub w tabletkach 

- 
dwa razy dziennie

po milion jednostek w tabletce. Wyzdrowie*
nie następowało już po dwukrotnym podaniu
antybiotyku jeżeli leczenie rozpoczęto we
wczesnyrn okresie choroby lub po 4-6 dniach,
gdy objawy chorobowe w chwili ,rozpoczęcia
leczenia były już 1,oz\,vinięte. W badaniach na
zwierzętach nie \^/ykaza.no żadnych efektów
ioksycznycl' po stosowaniu doustnym u cieląt,
prcsiąt i jagniat dawe]< przewyższających 5-
ciokrotnie dawki lecznicze (3).

Dla wstępnej oceny przydatności polimyksyny M
okreś]ono lvrażlirłzość niektórych szczepów bakterii
Gram-ujemnych w stosunku do tego aątybiotyku i in-
nych poulszechnie stosowanych antybiotyków. Do ba-
dań użyto 85 hemolitycznych szczepów E. coli izolo-
wanych od prosiąt padłych na kolibakteriozę lub

Tab. 1. Wrażliwość szczepów E. colż i S. gallżrlarum-pullorum na poilimyksynę i inne antyŁli,otyk
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chorujących z objawami biegunki oraz 75 szczepórł,
S. gallżnarum-pullorum. Antybiotykooporność okreś-
lano przy użyciu krążków produkowanych ptzet
lVytwórnię Surowic i Szczepionek w Warszawie oraz
sporządzonych przez nas krążków zawierających 5t)
mcg polimyksyny M produkcji radzieckiej. Oznacze-
nie stopnia wrażliwości na polimyksynę określano
na podstawie skali uwzględnia jącej jej woIniejszą
dyfuzję związaną ze zuaczną wielkością cząsteczki.
Szczepy dające strefę zahamowania od 28 do 30
mm określano jako wrażliwe, od 22 do 27 mm jako
średnio wrażliwe, od 22 do 18 mm jako słabo wraż-
liwe, 17 mm i mniej jako oporne. lMraźIiwość na
inne antybiotyki określano wg instrukcji wytwórni.
Wyniki prze,dstaw,iono w tab. 1. Wycho,dząc z zało-
żenia, że wskaźnikiem aktywności antybiotyku jest
Iiczba szczepów wrażliwych i średnio wrażliwych
ilości tych szczepów podano łącznie.

Z uzyskanych danych wynika, że w próbach
żn użtro polimyksyna okazała się najbardziej
skutecznym antybictykiem. Nie stwierdzono
szczepów opornych na ten antybiotyk. Uzyska-
ne dane różnią się od wyników Truszczyńskie-
go i Cjosek (5) odnośnie a,ntybiotykooporno-
ści E, col,L na inne antybiotl,ki. W naszym
tnateriale wykazano większą wrażliwość ba-
darrych szczepów na neomyc)/nę przy prawie
całkowitej oporności na oxyterracynę podczas
gdy w cytorvanej pracy tylko 43Vo szczepów

STANISŁAW NOGALSKI

W porownaniu z obfitą ilością informacji w
piśmiennictwie na ternat zmienności dziedzicz-
nej kośćca, skóry i upierzenia drobiu, o zmien-
ności narządów r,vewnętrznych wiadomo znacz-
nie mniej. Zagadnieniami tymi zajmowało się
wielu badaczy. Jeffrey i wsp. (4) obserwowali
na terenie dużej fermy drobiarskiej przy-
padki braku nelek u kury. Zlnaleźli oni w
czterech pokoleniach 14 samic z brakiem
lub zanikiem lewej nerki, czemu zawsze towa-
rzyszył rozr'ost nerki prawej. Nie zauważono
przy tym ujemnego wpływu tej nieprawidło-
wości na żywotriość, płodność jak też na zdol-
ności rozdrodcze ptakow. Stwierdzono również,
że jest to cecha dziedziczną ponie\,vaż znacz-
na większość osobników dotkniętych tą wacią
stanowiła potomstwo dwoch samców. Z uwagi
na to, że wszystkie przypadki braku i niedo-
rozwoju nerek stwierdzono u sa.mic, avtoTzy
przypLlszczają, że jest to cecha sptzężenia z
płcią zeńską. Są jednak pe\,vne wątpliwości
odnośnie tego wniosku, pcnieważ pewną część
kogutów ujętvch w badaniach ,Ieffrey'a i
wsp, (4) sp,rzedano bez iclr przebaclania lfa o-
becność tei wady.

Przypadki braku lewej nerki u osobników żeńskich
drobiu podaje również Roberts i wsp. (6). Poza tym
zjawisko to porusza Veenendaal (7; cytując Bau-
manna) i Hutt (3).

,J8

E. coli izolowanych od świń było opornych na
ten antybiotyk.

Biorąc pod uwagę dane z piśmiennictwa.
oraz wyniki własnych badań rnożna wniosko-
wać, że polimyksyna moze loyc skutecznym
antybiotykiem w leczeniu scholzeń przewodu
pokarmowego trzody chlervnej. Mając rów-
nież na uwadze całkowitą oporność na tetra-
cykliny, która obecnie występuje zarówno u
gzczepów patogennych jak i warunkowo cho-
robotwórczych wprowadzanie nowych anty-
biotyków, w tym przypadku polimyksyny jest
w pełni uzasadnione,
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ltyc. 1. Flagment lamy bIZusZnej i miednicou,ej z widocz-
nym przerostem nerki prawej i brakiem nerki lewej.

a - nerka; b - nadnercze; c - żyła biodrowa Zewnętrzna;
d - ż]l}a nerkowa doprowadza jąca; e - rnoczowód; f - kość
lędźWiowo-krzyżOwa,, E - flaBment m.iednicy; i - panewka

biodIowa.
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